**[Ad obiecta]:** 1–2. Quod ergo obicitur quod transire per agrum alienum licitum est secundum ius naturale etc., dicendum quod hoc non est de praecepto vel prohibitione iuris naturalis, immo de concessione, et ideo non procedit. Similiter dicendum ad alia.

3. Ad ultimum de differentia illorum trium dicendum quod ius proprie respicit debitum; unde iustum proprie respicit debitum fieri vel non fieri. Honestum vero non respicit debitum, sed dignum vel decens fieri vel non fieri; unde proprie honestum respicit approbandum simpliciter. Mos autem ulterius respicit approbandum ex causa vel ex circumstantia et non approbandum simpliciter sicut honestum. Unde quod una sit unius, istud honestum est; quod autem una dividat carnem suam, istud indecens est simpliciter; quod autem tempore Abrahae plures essent unius, istud non fuit simpliciter approbandum, sed ex causa et circumstantia, quia divino intuitu hoc faciebant et propter multiplicationem prolis. Ex hoc accidit quod mutatur mos; honestum autem semper manet, quia quod est approbandum simpliciter, nunquam mutatur; sed mos respicit approbandum ex causa vel ex circumstantia. Ex causa, sicut aliquando fuit habere plures, causa fuit multiplicatio fidelium ad cultum Dei, quia tunc

und: *Was immer ihr wollt*<sup>252</sup> usw. Im dritten aber, der Erlaubnis, wird das Nützliche und Förderliche erkannt. Es sind nämlich einige Dinge in der Vorschrift [des Naturgesetzes] im Hinblick auf das Nützliche, zum Beispiel, was zum Ziel beiträgt, und auf diese Weise schreibt es in der gut eingerichteten Natur vor, dass alles Gemeingut sei und die Freiheit usw.: Dies würde nämlich in der gut eingerichteten Natur zum Ziel beitragen. Einige Dinge aber schreibt es als förderlich vor, und so schreibt es vor, dass es nach dem Sündenfall Eigentum gibt, weil andernfalls Schaden geschehen würde wegen der Begierde der Menschen in der menschlichen Gesellschaft; ebenso schreibt es Sklaverei und Unterwerfung vor, weil andernfalls die Menschen zugrunde gehen würden, wenn sie niemanden hätten, der sie in Schranken hielte; und dennoch ist dies dieselbe Richtschnur oder Vernunft, gemäß welcher es im Hinblick auf das Nützliche in der gut eingerichteten Natur vorschreibt, dass alles Gemeingut ist, und gemäß welcher es im Hinblick auf das Förderliche in der gefallenen Natur vorschreibt, dass es Eigentum gibt. Daher führt Augustinus das Beispiel des Arztes an, der nach derselben Vernunft oder Kunst, die vorschreibt, dass Wein gut für den Gesunden sei, vorschreibt, dass er schlecht für den Kranken sei.<sup>253</sup>